
جولای، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را با یک حمله 
تروریســتی در تهران از پای درآورد. اســرائیل در طول درگیری های 
قبلی خود با حزب الله، از جمله جنگ 2006 و عملیات خوشه های 
خشم در سال 1996، از هدف قرار دادن نصرالله اجتناب کرده بود. 
در آن زمان برآورد اســرائیل این بود که چنانچه نصرالله را هدف قرار 
دهد، ممکن است حزب الله لبنان و ایران به عنوان حامی اصلی اش، 
حملات مســتقیمی را علیه اســرائیل تدارک دیده و خسارات قابل 
توجهی به نیروهای مسلح و مراکز غیرنظامی اسرائیل وارد کنند. اما 
از زمان آغاز جنگ با حماس در غزه در اکتبر سال 2023 و متعاقب 
آن درگیری مرزی با حزب الله، اســرائیل به طور پیوسته کمپین ترور 
خود را برای هدف قرار دادن فرماندهان عالی رتبه حزب الله گسترش 
و شــدت داده اســت. برای مثال در 30 جولای اسرائیل فواد شکر، 
فرمانده شماره دو حزب الله را ترور کرد. در تاریخ 17 و 18 سپتامبر نیز 
اسرائیل دامنه ترورها را به شکل عجیبی گسترش داده و یک حمله 
پیجری گسترده را در لبنان صورت داد. همزمان با این حمله پیجری، 
کابینه اســرائیل مجوز آغاز عملیات نظامی گسترده علیه حزب الله 
لبنان را صادر کرد و هدف این حمله عقب راندن حزب الله از مرزهای 
سرزمین های اشغالی و بازگرداندن شهرک نشینان آواره به شهرک های 

شمالی اسرائیل اعلام شد. 
اقدام اســرائیل برای ترور سیدحســن نصرالله مسلماً حزب الله 
را وادار خواهد کرد تا دامنه عملیات خود علیه اســرائیل را گسترش 
دهد. احتمالًا در روزهای آینده شاهد حملات گسترده تری از سوی 
حزب اللــه به تل آویو باشــیم. همچنین این احتمال وجــود دارد که 
حزب الله حملات شــدیدی را به نظامیان اســرائیلی مستقر در مرز 

صورت دهد. 
اگر حزب الله در پاســخ به حملات مخفی و آشــکار اسرائیل در 
روزهای گذشته، اقدامی شدید و قاطع صورت ندهد، تصوری که در 
ذهن حامیان حزب الله مبنی بر توان این گروه برای دفاع و بازدارندگی 
در مقابل اسرائیل نقش  بسته، خدشه دار خواهد شد. از سوی دیگر 
خودداری حزب الله از واکنش شــدید بــه حملات حزب الله موجب 
خواهد شــد که مخالفان داخلــی این گروه در لبنان نیز جســارت 
بیشتری برای زیر سوال بردن مشروعیت و جایگاه این گروه به دست 
آورند. تا به اینجای کار حزب الله ســعی کرده آســیب های ناشی از 
حملات آشــکار و مخفی اسرائیل را تحمل کند اما اقدام اسرائیل در 
ترور سیدحســن نصرالله که بانفوذترین چهره در ساختار حزب الله 
و کل جمعیت شیعیان لبنان محسوب می شــود در کنار آمار بالای 
تلفات حمله روز جمعه اســرائیل در نزدیکی بیروت، موجب خواهد 
شد تا حزب الله لبنان دامنه حملاتش را به اسرائیل گسترش دهد تا 

هم پاســخی به اقدامات اسرائیل داده باشد و هم اسرائیل را از ادامه 
حملات ترور بازدارد. 

هرچند حملات پیجری و ترورهای اسرائیل موجب بروز اختلال 
در فرماندهی و کنترلی نیروها در حزب الله شده است، اما حزب الله 
همچنان قادر اســت موشــک های بالســتیک میان برد را به سمت 
شــهرهای بزرگ و تاسیسات نظامی اســرائیل شلیک کند. احتمالًا 
حزب الله در این حملات از موشــک های بالســتیک پیشــرفته تر و 
دوربردتر و همچنین راکت ها و موشک هایی با سر جنگی سنگین تر 
و مخرب تر برای هدف قرار دادن شهرهای بزرگ اسرائیل نظیر حیفا 
و تل آویو اســتفاده خواهد کرد. حزب الله احتمالًا به بمباران مناطق 
الجلیل ســفلی و علیا ادامه خواهد داد. چراکه بمباران این مناطق 
می تواند هزینه های اقتصادی ســنگینی بر اسرائیل تحمیل کند. 
حزب اللــه برای تحقق این هدف مجبور خواهد شــد ســامانه های 
پدافندی اســرائیل را ناکارآمد کند بنابراین چــاره ای ندارد جز اینکه 
موشک ها و راکت  ها را در تعداد بالا شلیک کند تا این حملات تلفاتی 
به بار آورند؛ به نوعی که تلافی اقدام اســرائیل در ترور سیدحســن 

نصرالله به حساب آید. 
اســتراتژی اســرائیل و نتیجه ای که از حمــلات اخیر خود 
مد نظر دارد این اســت که حزب الله به پشــت رودخانه لیتانی 
عقب نشینی کند. اگر این هدف اسرائیل محقق شود، تل آویو 
مجبور نخواهد شــد هزینه ســنگین تهاجم زمینی به جنوب 
لبنان را متحمل شود. به نظر می رسد اسرائیل در حال حاضر 
به این نتیجه رسیده است که با ادامه حملات ترور کادر رهبری 
و بمباران زیرساخت های حزب الله می تواند این هدف را محقق 
کند. اســرائیل برای تحقق این هدف بیشــتر بر نیروی هوایی 
خود تکیه کرده است و احتمالًا همین رویه را نیز ادامه خواهد 
داد. امــا بعید اســت که حزب الله به زودی در مقابل اســرائیل 
کوتاه بیاید، بلکه ترجیح حزب الله این است که اسرائیل را وارد 
یک جنگ فرسایشــی زمینی در جنوب لبنان کند. در نتیجه 
بــا ادامه مقاومت حزب الله در مقابل فشــار نظامی اســرائیل، 
احتمالًا اسرائیل نیز در آینده گزینه تهاجم زمینی محدود و یا 
حتی تهاجم زمینی تمام عیار به جنوب لبنان جهت اشغال این 
منطقه و ایجاد یک نوار حائل بین شــمال اسرائیل و نیروهای 
حزب الله را در نظر خواهد داشــت. اسرائیل برای انجام چنین 
عملیاتی از منابع لازم نیز برخوردار است. دو روز پیش، ایالات 
متحــده یک بســته 8 میلیــارد و 700 میلیــون دلاری کمک 
نظامی به اســرائیل را تصویب کرد که اغلب اقلام آن را مهمات 

سامانه های پدافند هوایی اسرائیل تشکیل می دهند. 

دبیر گروه دیپلماسی و 
بین الملل

آرمین منتظری

اقــدام اســرائیل برای ترور سیدحســن نصرالله نشــان می دهد که 
اسرائیل تصمیم گرفته به یکباره سطح تنش را به شکل بی سابقه ای 
افزایش دهد. ظاهراً اسرائیل در نظر دارد حملات ترور بلندپایه ترین 
شخصیت های سیاســی حزب الله لبنان را بیشتر کند. مسلماً این 
اقدام اســرائیل موجب خواهد شــد تا حزب الله نیز دامنه و مقیاس 
حملات خود به اسرائیل را گسترش دهد. اینکه آیا این اقدام حزب الله 
اسرائیل را از ادامه کمپین نظامی اش منصرف خواهد کرد، مشخص 
نیســت اما در صورت گسترش حملات اســرائیل به حزب الله، این 
احتمال وجود دارد که ایران نیز در نهایت مجبور به مداخله مستقیم در 
این درگیری شود. چه اینکه حزب الله مهمترین نیرو در ساختار شبکه 

مقاومتی است که ایران از آن حمایت می کند.
روز جمعه ارتش اسرائیل حملات متعددی را به یکی از محله ها 
در حومه بیروت انجام داد. هدف این حمله ترور سیدحسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله لبنان بود. روز گذشته نیز ارتش اسرائیل در بیانیه ای 
مدعی شــد که تــرور نصرالله موفقیت آمیز بوده اســت. حمله اخیر 
اسرائیل نشان می دهد که رژیم نتانیاهو چرخشی بزرگ را در شکل 
عملیات های ترور علیه شــخصیت های ارشد حزب الله صورت داده 
اســت. این حمله در شرایطی انجام شد که اسرائیل طی هفته های 
گذشــته به طور مســتمر تعداد نیروهای زمینی خود را برای تهاجم 
زمینــی احتمالی به جنــوب لبنان افزایش داده اســت. اســرائیل 
همچنان اصرار دارد که حزب الله لبنان طبق قطعنامه 1701 باید به 

پشت رودخانه لیتانی عقب نشینی کند. 
بنا بر گزارش ها، اســرائیلی ها چند دقیقه قبل از شروع حمله به 
ضاحیه بیــروت، به دولت جو بایدن، رئیس جمهــور ایالات متحده، 
اطلاع دادند، هرچند ســخنگوی پنتاگون اعلام کرده که وزیر دفاع 
ایالات متحده تنها زمانی که حمله انجام شده بود، مطلع شد. هدف 
قرار دادن عمدی نصرالله شاهد دیگری است مبنی بر اینکه اسرائیل 
دیگر کارزار ترور خود را به فرماندهان نظامی یا مقامات سیاسی سطح 
پایین محدود نخواهد کرد. در ماه های اخیر، اسرائیل به طور پیوسته 
کمپین ترور خود را علیه مقامات ارشــد حزب الله و حماس تشــدید 
کرده است و حملات اسرائیل از هدف قرار دادن رهبران سیاسی به 
هدف قرار دادن فرماندهان نظامی تبدیل شده است. اسرائیل در 31 

اقدام اسرائیل برای 
ترور سیدحسن 
نصرالله مسلماً 

حزب الله را وادار 
خواهد کرد تا دامنه 

عملیات خود علیه 
اسرائیل را گسترش 

دهد. احتمالًا در 
روزهای آینده شاهد 
حملات گسترده تری 

از سوی حزب الله 
به تل آویو باشیم. 

همچنین این احتمال 
وجود دارد که 

حزب الله حملات 
شدیدی را به نظامیان 

اسرائیلی مستقر در 
مرز صورت دهد
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نردبان آتشین تنش
اقدام اسرائیل در حمله تروریستی به حومه بیروت 

چه تبعاتی در پی خواهد داشت؟

جنگیدن؛ گزینه پیش فرض 
اسرائیل و حزب الله

روز پنجشنبه هفته گذشته، ایالات متحده، اتحادیه اروپا و ده 
کشور دیگر خواستار آتش بس فوری بیست ویک روزه شدند 
تا »فضایی برای دیپلماســی فراهم شود« تا خشونت های 
مداوم بین اســرائیل و حزب الله پایان یابد. این واقعیت که 
امضاکننــدگان این بیانیه تا این حد به ســوی تنظیم یک 
ابتکار دیپلماتیک مشترک پیش رفته اند، بسیار مهم است، 
اما بدون تلاش مستمر با پشــتوانه اهرم سیاسی معنادار، 
حتی توقف موقت خصومت ها هم ممکن نخواهد بود. تا آن 
زمان، محاسبات سیاسی هر دو طرف را به این سمت سوق 
خواهد داد که هیچ کدام آتش حمله را متوقف نکنند. اینکه 
حزب الله از نظر نظامی آسیب هایی را متحمل شده، مشهود 
است. عدم تمایل ایران به مداخله برای کاهش فشار نظامی 
بر حزب الله هنوز قطعی نیست. ممکن است ایران در چهار 
دهه گذشته برای تقویت توانمندی های نظامی حزب الله 
سرمایه گذاری کرده باشــد تا بازدارندگی استراتژیک علیه 
اسرائیل را تقویت کند، اما به نظر می رسد تهران هنوز تمایلی 
به ورود مستقیم به این درگیری ندارد. این حقایق بدون شک 
اسرائیل را تشویق می کند تا بر حملات خود بیافزاید. اما این 
مهمترین دلیل مبنی بر اینکه اسرائیل آتش بس را نخواهد 
پذیرفت نیست. نزدیک به یک سال تمام، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، از تهدید حمله گسترده علیه حزب الله 
و آغاز جنگ منطقه ای با ایران برای تثبیت سلطه شخصی 
خود در سیاســت داخلی و به دســت آوردن اهرم فشار در 
رابطه با ایالات متحده اســتفاده کرده اســت. قرار گرفتن 
در آســتانه یک جنگ بزرگتر در راســتای اهداف نتانیاهو 
اســت. هرچند به راه انداختن یک جنگ بزرگتر یک قمار 
بزرگ اســت که خطراتی را به دنبــال دارد. بنابراین، اگرچه 
هشدارهای جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده در مورد 
»جنگ همه جانبه« مورد اســتقبال قرار می  گیرد، اما هنوز 
نتیجه ای نداشته اســت. حداقل در حال حاضر، نتانیاهو 
می تواند از راه اندازی آنچه که دولت ایالات متحده و ســایر 
طرف های بین المللی آن را بــه عنوان جنگ تمام مقیاس 
می دانند، خودداری کرده اما در عین حال با حفظ سطحی 
از حملات مداوم، به تضعیف توانایی های نظامی حزب الله 
ادامه داده و جایگاه سیاسی حزب الله در لبنان را تضعیف 
کند. سوابق دولت بایدن در عدم رعایت خطوط قرمز خود 
در مورد اقدامات تهاجمی اســرائیل در غزه نشان می دهد 
که تا زمانی که اقدامات اسرائیل در آستانه مشخصی باقی 
بماند، آمریکا فشاری واقعی بر اسرائیل وارد نخواهد کرد. این 
تصور رایج که اسرائیل به رسیدن به یک نتیجه قاطع در قبال 
حزب الله نیاز دارد و یا می خواهد به جنوب لبنان حمله ای 
همه جانبه صورت دهد، چندان درست نیست. این همان 
چیزی اســت که حزب الله می خواهد تا اســرائیل را در تله 
گرفتار کند و رخدادی مشابه جنگ سال 2006 را رقم بزند. 
بنابراین به نظر می رسد اظهارات منتشرشده توسط هرزی 
حالوی، رئیس ستاد کل نیروهای دفاعی اسرائیل در مورد 
آماده شــدن برای حمله زمینی و فراخوانی دو تیپ ذخیره 
برای حمله به جنوب لبنان، با هدف تقویت اهرم سیاســی 
و افزایش فشــارهای دیپلماتیک بر حزب الله صورت گرفته 

است تا شرایط اسرائیل را بپذیرد. 
یک مغالطه مشــابه، این فرض اســت کــه یک جنگ 
تمام عیار اساساً متفاوت از جنگ ظاهراً محدودی است که 
در حال حاضر توسط اسرائیل علیه حزب الله انجام می شود. 
توانایی اســرائیل برای اســتقرار قدرت آتش و فناوری برتر 
نظامی که با هوش مصنوعی تقویت شده،  برای وارد کردن 
خسارات گسترده بدون اینکه حتی یک سرباز اسرائیلی پا 
در جنوب لبنان بگذارد، نشــان می دهد که تمایز متعارف 
بین جنگ تمام عیار و جنگ محدود، آنچنان وجود ندارد. 
اسرائیل کنترل حملات و سرعت بخشیدن به عملیات های 
رزمــی را در اختیار دارد و تســلط بر تشــدید تنش را حفظ 
خواهــد کرد. حزب الله ممکن اســت آنقــدر در خطر قرار 
گیرد که به شرایط آتش بسی تن دهد که دولت بایدن برای 
آن تلاش می کند. با وجود تمام فشارهایی که بر حزب الله 
تحمیل می شــود، تهدید واقعی برای این گروه در سیاست 
داخلی لبنان نهفته است و ممکن است حزب الله به لحاظ 
اعتبــار و قدرت در عرصه سیاســت داخلی لبنان تضعیف 
شود. به نظر می رسد تنها یک راه ممکن برای پایان دادن به 
جنگ های فعلی که اسرائیل در جبهه های شمالی و جنوبی 
خود به راه انداخته اســت وجود داشــته باشــد و آن حل و 
فصل دیپلماتیک درگیری منطبق با قطعنامه شورای امنیت 
ســازمان ملل اســت که جنگ ســال 2006 را به آتش بس 
رساند.  اما ملاحظات سیاسی داخلی که رفتارهای اسرائیل 
و حزب الله را شــکل می دهند، ادامه مبارزه را به یک گزینه 
پیش فرض تبدیل کرده اســت. در واقع، اســرائیل مذاکره 
درباره آتش بس را رد کرده اســت. بدون پیگیری سیاســی 
قوی ایالات متحده و شرکایش، دورنمای کمی برای کاهش 

تنش وجود دارد، چه رسد به پایان کامل خشونت.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در پی ترور سیدحسن نصرالله، رهبر حزب الله لبنان و شمار بسیاری از فرماندهان 
این گروه توسط اسرائیل، سه پرسش دربارۀ آیندۀ حزب الله و لبنان و خاورمیانه، به 

مسئلۀ روز در این بخش از دنیا تبدیل شده است.
-آیا حزب الله امکان تجدید سازمان در کوتاه مدت را دارد؟

-آیا تشدید جنگ و ویرانی تنها سناریوی پیش پای لبنان است؟
-پس از رهبر فقید حزب الله، خاورمیانه چه ســمت و سویی در پیش دارد؟در 
حقیقت پاسخ روشن به پرسش های اول و سوم، در گرو پاسخ به پرسش دوم و تبیین 

شرایط لبنان پس از ترور سیدحسن نصرالله و همکاران اوست.
سیدحسن نصرالله همانطور که شــیفتگانی در سطح داخلی و منطقه ای و 
جهانی داشــت، از دشمنان سرسختی هم در تمام این سطوح برخوردار بود. در 
داخل لبنــان نزدیک ترین متحد رهبر فقید حزب الله، نبیــه بری، رهبر جنبش 
شیعۀ امل بود که تمام مواضع خود را با او تنظیم و هماهنگ می کرد. این دو گروه 
عملًا یک بلوک سیاسی را تشکیل می دادند؛ هرچند که نبیه بری به عنوان رئیس 
مجلس لبنان، عمدتاً  در کســوت مذاکره کننده بــا طرف های داخلی و خارجی 

ظاهر می شد اما در همین کسوت نیز حکم وکیل مدافع حزب الله را بازی می کرد.
»جریان میهنی آزاد لبنان« که حزبی مسیحی است از دیگر متحدان حزب الله 
در ســال های اخیر بوده است. این حزب ابتدا توسط میشل عون، رئیس جمهور 
سابق لبنان رهبری می شد، اما پس از پایان موعد ریاست جمهوری وی، رهبری 
جریان میهنی به جبران باســیل، داماد آقای عون سپرده شد. اتحاد جریان ملی 
آزاد با حزب الله را می توان نوعی ائتلاف به حساب آورد چراکه روابط دو طرف بدون 
فرازونشــیب نبوده است. جبران باســیل به خصوص از ورود حزب الله به جنگ با 
اسرائیل پس از عملیات 7 اکتبر سال گذشته، مرحله به مرحله انتقاد کرده است، 
اما به رغم تشدید لحن او در گذر زمان، مراقب حفظ ائتلاف خود با حزب الله هم 

بوده است.
حزب مسیحی المَرَده به رهبری سلیمان فرنجیه نیز معمولًا یکی از متحدان 
حزب الله بوده است. این حزب پایگاه گسترده ای در بین مسیحیان لبنان ندارد اما 
به رغم این موضوع، فرنجیه در سال های اخیر تنها کاندیدای مورد حمایت حزب الله 

برای تصدی ریاست جمهوری لبنان بوده است. 
ولید جنبلاط رهبر دروزی های لبنان از دیگر متحدان فصلی حزب الله به شمار 
می رود. در حقیقت، مزاجِ سیاسی دائم التغییر آقای جنبلاط سبب شده است که 
حزب »ترقی خواه سوسیالیســت« تحت رهبری او به طور متناوب جایگاه خود را 
در موزائیک قومی و سیاسی لبنان، آن هم درست بر سر بزنگاه های سرنوشت ساز 
سیاسی جابه جا و نوعی توازن قوای معطوف به ادامۀ وضع موجود را تضمین کند.
در میان احزاب کوچک ســنی لبنــان، حزب الله همواره متحدانی صمیمی 

داشــته است، اما حزب مســتقبل به عنوان مهمترین و بزرگترین حزب جمعیت 
ســنی، معمولًا روابطش با حزب الله ســرد و در مراحلی حتی بسیار بحرانی بوده 
اســت. بحران در روابط دو گروه به خصوص پس از ترور رفیق حریری نخست وزیر 
فقید لبنان به اوج خود رسید و در دوران نخست وزیری سعد حریری ادامه پیدا کرد 

اما پس از آن به تدریج فرو نشست.
در میان احزاب مسیحی، دو گروه »نیروهای لبنانی« به رهبری سمیر جعجع 
و حزب کتائب یا فالانژیست به رهبری سامی جمیل در شمار مخالفان سرسخت 
حزب الله به حساب می آیند و در طول یک سال گذشته رهبران دو حزب حملات 

لفظی خود را علیه ورود حزب الله به جنگ با اسرائیل تشدید کرده اند.
در این میان اما مســئلۀ مهم لبنان در شــرایط کنونی این است که این کشور 
پس از اتمام دورۀ ریاســت جمهوری میشل عون، موفق به انتخاب رئیس جمهور 
نشــده و دو سال اســت که لبنان در خلأ قدرت به ســر می برد. در وضعیت عدم 
انتخاب رئیس جمهور، کابینۀ دولت همچنان موقت است و نجیب میقاتی به عنوان 

سرپرست نخست وزیری، بدون اقتدار لازم کشور را اداره می کند.
در سایۀ خلأ قدرتی که نتیجۀ مستقیم عدم توافق گروه های مختلف سیاسی 
است، اقتصاد لبنان به شدت رو به وخامت گذاشته و بسیاری از مردم یا به فلاکت 

افتاده اند و یا راه مهاجرت را در پیش گرفته اند.
در دو سال گذشته، تلاش های دیپلماتیک آمریکا، فرانسه، عربستان، مصر، 
قطر و امارات برای کمک به انتخاب رئیس جمهور جدید به جایی نرسیده و احزاب 

و ائتلاف های مختلف حاضر به توافق بر روی یک چهرۀ خاص نشده اند.
با این وضع، روشن است که برخی محافل داخلی و منطقه ای و بین المللی از 
تضعیف حزب الله چه در حوزۀ نظامی و چه در حوزۀ سیاسی سود می برند و بسیار 
بعید است که از ضربات اسرائیل به رهبران و منابع تسلیحاتی آن ناخشنود باشند.

در حقیقت، گروه های مخالــف حزب الله در داخل لبنان، رهبر فقید این 

لبنان پس از سیدحسن نصرالله

نویسنده و مشاور هم میهن
احمد زیدآبادی
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